
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   D.Lgs.  226/2005  –  DGR  n.  1296/2019  -  Percorsi  di  IV  anno  duali  di  IeFP.  Scorrimento 

graduatoria approvata con DDPF 1976/IFD/2019 a valere sulle risorse statali. Ammissione a 

finanziamento  e  concessione  contributo  “Fondazione  En.A.I.P.  –  S.  Zavatta”  -  C.F. 

02291500409.  Progetto  Cod.  SIFORM  1017905,  Impegno  Euro  95.040,00,  Capitolo 

2040210014.

VISTO il   il documento  istruttorio e  ritenuto, per  le motivazioni nello stesso riportate,   d i adottare  il    

presente decreto; 

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20, così come modificata e integrata 

dalla  legge  regionale  1  agosto  2005  n.  19  che  attribuisce  l’adozione  del  presente 

provvedimento alla competenza del Dirigente della Posizione di Funzione (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTI  l’attestazione della  copertura  finanziaria e    il Decreto Legislativo del  23 giugno 2011,  n.  118 

recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge n. 42 del 5 maggio 2009 e successive modifiche;

VISTA  la  Legge  Regionale  del  30.12.2019,  n.  41  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 

Bilancio 2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la Legge Regionale del 30.12.2019, n. 42 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020-2022”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30.12.2020, ad oggetto: “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 

10  –  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2020-2022  – 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la DGR n. 1678 del 30.12.2019, ad oggetto: “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 

10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli;

DECRETA

1. di  procedere,  nei  termini  di  quanto  previsto  dalla  DGR  n.  1296/2019  Punto  1.  lettera  i),  allo 
scorrimento  della  graduatoria  relativa  ai  progetti  IeFP  duali  di  IV  anno,  approvata  con  DDPF 
1976/IFD/2019 ,  in  risposta   all’Avviso  pubblico  di  cui  al  DDPF  1736/IFD/2019 ,  a  valere  sulle 
risorse statali del MLPS; 

2. di ammettere, pertanto, a finanziamento il progetto di seguito indicato:



2

COD 
SIFORM

RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Figura Diploma 
professionale 

IeFP

PUNTEGGIO 
GRADUATORIA

DDPF 1976/IFD/2019

IMPORTO 
TOTALE

AMMESSO (€)

1017905

Fondazione En.A.I.P. – S. Zavatta
Sede legale: Viale Valturio, 4 – 47923 
Rimini
Sede operativa Marche: Via 
Castelboccione sn– Trasanni - 61029 
Urbino (PU)
Cod. Fisc.02291500409

Tecnico per 
l’automazione
industriale

70,5 95.040,00 

3. di  concedere  le  provvidenze  e  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  95.040,00  sul 
Capitolo  di  spesa  2040210014,  Bilancio  2020/2022,  Annualità  2020  e  2021,  secondo  il 
cronoprogramma  determinato  per  esigibilità    della  spesa  e   nel  rispetto  dell’Art.  10  comma  3 
lettera a) del D.  Lgs . 118/2011  e  s.m.i , nelle Annualità 2020 e 2021, a favore del beneficiario e 
secondo le modalità di seguito indicate:

CAPITOLO 2040210014

COD SIFORM RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Avanzamento della Spesa (€)

1017905

Fondazione En.A.I.P. – S. Zavatta
Sede legale: Viale Valturio, 4 – 47923 Rimini
Sede operativa Marche: Via Castelboccione sn– 

Trasanni - 61029 Urbino (PU)

Cod. Fisc.02291500409

Annualità 
2020

Annualità 
2021

Totali (€)

€ 42.768,00    € 52.272,00    € 95.040,00

4. di dare atto che il CTE del Capitolo 2040210014 è:

04 02 2310401001 09.2 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

  Correlato al Capitolo di entrata 1201010086 - Accertamenti come di seguito riportati:

- Accertamento n. 2291/2020 € 470.448,00 (assunto con DDPF 722/IFD/2020)

- Accertamento n. 226/2021   € 489.952,00 (assunto con DDPF 722/IFD/2020)
5. di attestare che  le risorse riservate a  tale  intervento risultano coerenti quanto alla natura della 

spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto stesso;
6. di   confermare   che  per   il  progetto  di  che  trattasi,   l’ammissibilità  della  spesa  può  essere 

riconosciuta a decorrere dall’effettivo avvio del corso, come già previsto dalla DGR n.1296/2019; 
7. di  stabilire  che  la  gestione  delle  attività  formative  ammesse  a  finanziamento  avvenga  in 

conformità alle disposizioni del Manuale “a costi standard” (Allegato “I” della DGR n. 19/2020 e 
s.m.i.)  e,  per  quanto  non  espressamente  previsto,  alle  normative  e  alle  regolamentazioni 
regionali, nazionali e comunitarie vigenti in materia; 

8. di  far presente che per  la concessione del contributo di che  trattasi si applica quanto previsto 
dagli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

9. di   individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  della  gestione,  ai  sensi  dell’Art.  19 
dell’Avviso  pubblico  di  riferimento,   Daniela  CANTELLA,  funzionario   amministrativo-contabile 
della presente Posizione di Funzione,   che  provvederà all’attività di gestione e monitoraggio del 
progetto  di  che  trattasi,  compresa  l’attività  relativa  alla  procedura  finanziaria  attinente  alla 
liquidazione degli anticipi e degli eventuali saldi/recuperi al beneficiario. 

10. di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il  Responsabile  del procedimento 
è  il  dott.  Giancarlo  FAILLACI  (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it)  e  che  avverso  il 
predetto  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR  Marche, 
ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 
120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;



3

11. di  dare evidenza pubblica al  presente decreto,  con  la   pubblicazione nel  portale della Regione 
Marche www.regione.marche.it, al seguente link: 
http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio
precisando  che  la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  formale  comunicazione  ai  sensi 
della L.241/90 e ss.mm.ii.

12. di   stabilire ,  altresì,  la  pubbli c azione  del  presente  atto    sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti  in materia e dell’art. 4 della L.R. 28  luglio 
2003, n. 17;

13. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.47  DPR  445/2000,  che  il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente

(Massimo Rocchi)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE NAZIONALE

• Articolo 117 della Costituzione;

• Legge del 28 marzo 2003, n. 53 ad oggetto: “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale"; 

• D.Lgs. 15 aprile 2005, n 76 recante ·': “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e 
alla formazione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53“;

• D.Lgs.  15  aprile  2005,  n.  77  recante:  “Definizione  delle  norme  generali  relative  all'alternanza 
scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

• D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226 avente ad oggetto: “Norme generali e  livelli essenziali delle prestazioni 
sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 
53“; 

• Legge 296/06 art. 1 comma 622, che eleva  l'obbligo di  istruzione a 16 anni, ed  il  relativo regolamento 
attuativo, D.M. 139/07;

• Legge  133/08,  art.  64,  comma  4  bis,  che  prevede  che  “L'obbligo  di  istruzione  si  assolve  anche  nei 
percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, 
n. 226”.  

• DPR n. 87 del 15 marzo 2010 avente ad oggetto:  “Regolamento recante norme concernenti  il  riordino 
degli  istituti  professionali  ai  sensi  dell’art.64,  comma4,  del  Decreto  Legge  25  giugno  2008,  n.112, 
convertito dalla legge 06 agosto 2008, n.133”;

• Decreto  Interministeriale  15  giugno  2010  che  recepisce  l’Accordo  29  aprile  2010  tra  il  Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e 
le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  riguardante  il  primo  anno  di  attuazione  2010-2011  dei 
percorsi di IeFP, a norma dell’articolo 27, comma 2, del D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;

• Accordo in Conferenza Unificata del 27 luglio 2011 (Rep. Atti n. 66/CU), riguardante la definizione delle 
aree  professionali  relative  alle  figure  nazionali  di  riferimento  dei  percorsi  di  I  e  FP  di  cui  al  D.Lgs. 
17/10/2005, n.226;

• Accordo in Conferenza Permanente rapporti Stato Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 
27 luglio 2011 (Rep. atti n. 137-CSR) riguardante gli atti necessari per il passaggio a nuovo ordinamento 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di cui al D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;

• Decreto  Interministeriale  23  aprile  2012  che  recepisce  l’Accordo  in  Conferenza  Permanente  rapporti 
Stato  Regioni  e  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  del  19  gennaio  2012  (Rep.  atti  n.  21/CSR) 
riguardante l’integrazione del Repertorio delle figure professionali di riferimento nazionale approvato con 
l’Accordo Stato Regioni del 27 luglio 2011, che istituisce la figura di Operatore del Mare e delle acque 
interne e ridefinisce la figura di Operatore del Benessere;

• D.Lgs.  16  gennaio  2013,  n.  13  recante:  “Definizione delle  norme generali  e  dei  livelli  essenziali  delle 
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard 
minimi  di  servizio  del  sistema  nazionale  di  certificazione  delle  competenze,  a  norma  dell'articolo  4, 
commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92“;

• D.L. del 30 giugno 2015 avente ad oggetto: “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a 
livello  nazionale  delle  qualificazioni  regionali  e  delle  relative  competenze,  nell'ambito  del  Repertorio 
nazionale dei  titoli di  istruzione e  formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del 
D.Lgs. n 13/2013”;

• D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 inerente la “Disciplina organica dei contratti di  lavoro e la revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 
ed in particolare gli articoli 43 e 46 del Capo V Apprendistato”;

• D.L.  12  ottobre  2015  “Definizione  degli  standard  formativi  dell’apprendistato  e  criteri  generali  per  la 
realizzazione dei percorsi di apprendistato,  in attuazione dell’art. 46, comma 1, del D. Lgs. 15 giugno 
2015, n.81”; 

• Legge 13 luglio 2015, n. 107 "Riforma del sistema nazionale di  istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti';

• D. Lgs. 61/2017 recante “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell’articolo 117 
della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a norma   



5

dell’articolo 1, commi 180 e 181,  lettera d) della  legge 13  luglio 2015, n. 107” e  relativi provvedimenti 
attuativi; 

• Accordo in Conferenza Permanente rapporti Stato Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 

1°  agosto  2019,  repertorio  atti  n.  155/CSR,  riguardante  l’integrazione  e  modifica  del  Repertorio 
nazionale delle figure nazionali di riferimento per le Qualifiche e i Diplomi professionali, l’aggiornamento 
degli standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e 
finale  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  di  cui  all’Accordo  in   Conferenza 
Stato-Regioni del 27 luglio 2011, ai sensi dell’art. 18 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;  

•  Decreto del Direttore Generale m_lps.40.Repertorio_Decreti_Div_V.R.0000004.17-05-2019;

•  Decreto Direttore Generale m_lps.40.Repertorio_Decreti_Div_V.R.0000003.19-04-2019;

•  Decreto del Direttore Generale m_lps.40.Repertorio_Decreti_Div_V.R.0000003.24-03-2020;

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE REGIONALE

• L.R. del 26 marzo 1990, n. 16: “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”;

• Regolamento Regionale del 5 agosto 1992, n. 33: “Disciplina Amministrativa e contabile delle attività di 
formazione professionale”;

• L.R. del 10 agosto 1998, n. 31: “Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 26 marzo 1990, n. 16 e 18 
gennaio 1996, n. 2;

• L.R.  n.  20  del  28/12/2010  il  cui  art.  23  modifica  l’art.  12  della  legge  regionale  26/03/1990,  n.  16 
(Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale);

• DGR  n.62/2001  e  s.m.i.  -  Regolamento  istitutivo  del  dispositivo  di  accreditamento  delle  strutture 
formative della Regione Marche (DAFORM);

• DGR  n.  2164/2001  e  s.m.i.  -  Procedure  operative  relative  al  regolamento  istitutivo  del  dispositivo  di 
accreditamento delle strutture formative della Regione marche (DAFORM);

• DGR n. 974/2008 e s.m.i. - Istituzione monte crediti accreditamento strutture formative;

• DGR n. 12 del 17.01.2011 ad oggetto: LR n. 16/1990 – LR n. 2/2005 – D. Lgs. N. 226/2005 capo III – 
Criteri  e  modalità  per  il  conseguimento  di  una  qualifica  triennale  di  cui  all’Accordo  Stato  regioni  del 
29.04.2010  ai  fini  dell’assolvimento  del  diritto  dovere  all’istruzione  mediante  percorsi  di  formazione 
professionale previsti dal repertorio regionale;

• DGR n. 485/2016 concernente: “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato per la qualifica e 
il diploma professionale,  il diploma di  istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione 
tecnica  superiore  (IFTS)  ai  sensi  dell'art.  43  del  D.Lgs.  n.  81  del  15/06/2015  e  del  Decreto 
Interministeriale del 12/10/2015 - Revoca DGR 1536 del 31/10/2012;

• DGR n. 861 del 01/08/2016 ad oggetto: “Accordo Stato Regioni del 24/09/2015 n. 158/CSR – Attuazione 
della sperimentazione del sistema duale di cui al Protocollo d’Intesa reg. Int. 18700/2016 sottoscritto con 
il MLPS”;

• DGR  n.  900  del  01/08/2016  ad  oggetto:  “D.  Lgs.  17  ottobre  2005,  n.  226,capo  III  –  Attuazione  dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale” e s.m.i.;

• DGR n. 1520/2018 ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020 - P.I. 8.1 - R.A. 8.5; P.I. 10.4 R.A. 10.6 - 
Linee di Indirizzo per la definizione dell´offerta formativa regionale in materia di percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale. - Revoca DGR n. 1126/2018; 

• DGR n. 1755 del 17/12/2018 ad oggetto: “percorsi IeFP per qualifiche triennali e diffusione del metodo 
duale a valere su risorse statali”;

• DGR  n.  1296  del  28/10/2019  “D.Lgs.  226/2005  -  Capo  III  -  Attuazione  dei  percorsi  di  istruzione  e    

Formazione professionale e diffusione duale a valere su risorse statali. Modifica DGR n. 1755/2018”
• DGR n. 1588 del 16/12/2019, avente ad oggetto: “Approvazione della revisione del Documento attuativo 

del POR FSE 2014/20 e modifica alla DGR n. 349/2019”;
• DGR  n.  19  del  20/01/2020,  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  802/2012  concernente  “Approvazione  dei 

Manuali per  la gestione e a  rendicontazione dei progetti  inerenti  la  formazione e  le politiche attive del 
Lavoro. Revoca DGR n.  2110/2009”:  sostituzione  dell’all.  “B”  (“Manuale  a  costi  standard”)  e modifica 
dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”)”;

• DDPF n.1736/IFD del 15.11.2019 ad oggetto: “DGR n. 1755/2018 e DGR n. 1296 del 28/10/19 - Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti formativi duali di percorsi di IV anno di Istruzione e Formazione 
Professionale – Importo Euro 190.080,00 cap. 2040210014; 

• DDPF n.1851/IFD/2019  ad oggetto: “ DDPF  n. 1736/IFD/2019 - Avviso pubblico per la presentazione di 

http://dirisp.interfree.it/tecprof/documenti/accordo_conf_stato-reg_27-7-11.pdf
http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm
http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm


6

progetti formativi duali di percorsi di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale – Ammissibilità a 
valutazione  delle  domande  di  finanziamento  presentate  e  nomina  della  commissione  tecnica  di    
valutazione;

• DDPF  n.1976/IFD  del  19.12.2019  ad  oggetto:  “ DGR  n.  1296/2019  -  DDPF  n.  1736/IFD/2019. 

Approvazione  della  graduatoria  dei  progetti  formativi  di  percorsi  duali  di  IV  anno  di  Istruzione  e 
Formazione    Professionale  e  concessione  contributi.    Capitolo 
2040210014. Attivazione fondo pluriennale vincolato”.

IN MATERIA CONTABILE

• Decreto  Legislativo  del  23  giugno 2011,  n.  118  recante  disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 maggio 2009 e successive modifiche;

• L.R.  del  30.12.2019,  n.  41  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  2020/2022  della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

• L.R. del 30.12.2019, n. 42 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020-2022”;

• DGR  n.  1677  del  30.12.2020,  ad  oggetto:  “D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  –  art.  39  comma  10  – 
Approvazione  del Documento  tecnico  di  accompagnamento  al Bilancio  2020-2022 –  ripartizione  delle 
unità di voto in categorie e macroaggregati”;

• DGR  n.  1678  del  30.12.2019,  ad  oggetto:  “D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  -  art.  39  comma  10  - 
Approvazione del Bilancio  finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 -  ripartizione delle categorie e 
macroaggregati in capitoli”;

• DGR n. 501 del 2 7. 04 . 2020 ad oggetto: Variazioni conseguenti al  riaccertamento ordinario dei  residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 
e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio 
di  previsione  2020-2022  alle  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi. 
Adeguamenti degli stanziamenti di cassa.Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 
2020-2022.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

• DGR n. 963 del 20 . 07 . 2020 ad oggetto: Art. 51, comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011 -  Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2020-2022 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi. Variazione del 
Bilancio di previsione;

• DGR n. 964 del 20 . 07 . 2020 ad oggetto: Art. 51, comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011 -  Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2020-2022 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi  impieghi. Variazione al 
Documento di accompagnamento;

• DGR n. 965 del 20 . 07 . 2020 ad oggetto: Art. 51, comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011 -  Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2020/2022 di entrate vincolate a scopi specifici e  relativi  impieghi. Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale;

• DDPF 722/IFD/2020 ad oggetto: Assegnazione risorse Ministeriali. Finanziamento attività di formazione 
nel sistema duale – annualità 2019. Accertamento entrate Capitolo 1201010086 – Euro 1.609.436,00. 
Bilancio 2020/2022, Annualità 2020, 2021 e 2022.

MOTIVAZIONE

Con  DGR  n.  1296  del  28.10.2019  è  stata  data  attuazione ,  tra  gli  altri,   ai  percorsi   di  IV  anno   di 

Istruzione e Formazione Professionale ,  di cui al D.Lgs.226/2005 - Capo  III, con il sistema duale, in 

linea con i contenuti dell'Accordo Stato Regioni del 24/09/2015 n.1 58/CSR e del Protocollo d'Intesa 

tra  la  Regione Marche  ed  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  Reg.  Int.  l  8  700/2016, 

presentati da parte delle Agenzie formative accreditate presso la Regione Marche ed a valere sulle 

risorse statali.

Con il DDPF n.173 6 /IFD  del 15.11. 2019,  in ottemperanza alla DGR di cui sopra, è stato approvato 

l’Avviso pubblico indicante i criteri,  le modalità ed i  termini per  la presentazione dei  relativi   progetti, 

per un importo complessivo pari ad €.190.080,00.   



7

L’Offerta formativa per il 2019/20 si articolava su n.  2  percorsi  di IV anno , per il conseguimento  del 

diploma professionale di  tecnico di  IeFP,  finalizzato ad offrire  la possibilità di  rafforzare  il  sistema    

dell’istruzione e della formazione professionale, per quanti non si avvalgono dei percorsi ordinari di 

istruzione. 

Alla data di scadenza di presentazione delle domande di finanziamento, fissata al 03.12.2019, sono 

stati presentati n. 3  progetti formativi. In seguito all’istruttoria per la prescritta verifica di ammissibilità 

a valutazione, tutti i tre progetti presentati sono risultati ammissibili.

Con DDPF  n.1864/IFD  del  05 . 12 . 2019,  la Commissione  Tecnica  di  Valutazione   all’uopo   nominata  

(D DPF  n.1851/IFD/2019) ,  ha  espletato  le  procedure  di  valutazione,  provvedendo  all’assegnazione 

del punteggio per ciascuno degli indicatori previsti, sulla base di quanto  disposto dall’Avviso pubblico 

di che trattasi.

Con  DDPF  n . 197 6 /IFD  del  19.12.2019,  a  conclusione  della  valutazione,  è  stata  approvata  la 

graduatoria, ritenendo ammissibili  tutti  i   tre  progetti presentati, come da Allegato “A” a tale decreto .  

Sulla base delle risorse a disposizione ed in ottemperanza a quanto stabilito dalla Giunta regionale 

con la già citata DGR n. 1296/2019 in relazione al numero massimo di percorsi finanziabil i  ( due ), con 

lo  stesso  decreto  si  è  provveduto  a  finanziare  i  progetti  risultanti  nelle  prime   due   posizioni  della 

graduatoria,  come  da  Allegato  “B”  a  tale  decreto,  per  un  importo  complessivo  di   €  190.080,00 , 

impegnando a tal fine le risorse Ministeriali per la predetta somma. 

Al fine di  consentire la maggiore diffusione possibile del l’offerta formativa IeFP nel sistema duale  sul 

territorio regionale,  è stato previs to   con la DGR n. 1296/2019 di cui sopra ,  che  in caso di economie o 

di  maggiori  risorse  disponibili  rispetto  a  quelle  di  cui  a   tale   atto,  po tevano   essere  ammessi  a 

finanziamento  i  progetti  non  finanziati,  purché  collocati  in  posizione  utile  nella  graduatoria  di 

riferimento.

Tenuto conto delle risorse finanziarie stanziate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il 

Decreto direttoriale n.   3 del 2020 e come consentito dalla DGR n.1296/2019 di cui in precedenza, si 

ritiene di procedere all’ammissione a finanziameto del progetto per la realizzazione del percorso  di IV 

anno  “duale”  di Istruzione e Formazione Professionale , sotto riportato, c ollocat o  in posizione utile  (3^ 

ed ultima posizione)  nella graduatoria di  merito approvata   con  il sopra citato  DDPF n.   1976/IFD del 

19.12.2019 ,  dei  progetti  presentati  in  risposta all’Avviso pubblico di  cui  al   DDPF n.173 6 /IFD / 2019 , 

per un importo massimo riconoscibile di Euro 95.040,00:

COD 
SIFORM

RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO
Figura Diploma 

professionale IeFP 

PUNTEGGIO 
GRADUATORIA 

DDPF 
1976/IFD/2019

 IMPORTO 
TOTALE 

AMMESSO (€) 

1017905

Fondazione En.A.I.P. – S. Zavatta
Sede legale: Viale Valturio, 4 – 47923 Rimini
Sede operativa Marche: Via Castelboccione 

sn– Trasanni - 61029 Urbino (PU)

Cod. Fisc.02291500409

Tecnico per 
l’automazione 
industriale

70,5 95.040,00 



8

Si  procede,  pertanto,  alla  concessione  delle  provvidenze  ed   all’impegno   a  favore  del  Soggetto 

beneficiario   di  cui  in  precedenza ,  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  che  trattasi,  dell’importo 

complessivo di Euro 95.040,00,   sul Capitolo di spesa  2040210014  del Bilancio regionale 2020/2022, 

Annualità 2020 e 2021, secondo il cronoprogramma determinato  per esigibilità   e  nel rispetto dell’Art. 

10 comma 3  lettera a) del D.   Lgs . 118/2011  e   s.m.i.    nelle Annualità 2020 e 2021, come di seguito 

indicato:

CAPITOLO 2040210014

COD SIFORM RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Avanzamento della Spesa (€)

1017905

Fondazione En.A.I.P. – S. Zavatta
Sede legale: Viale Valturio, 4 – 47923 Rimini
Sede operativa Marche: Via Castelboccione sn– 

Trasanni - 61029 Urbino (PU)

Cod. Fisc.02291500409

Annualità 
2020

Annualità 
2021

Totali (€)

€ 42.768,00    € 52.272,00    € 95.040,00

Il CTE del Capitolo 2040210014 è:

04 02 2310401001 09.2 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

correlato al Capitolo di entrata 1201010086 - Accertamenti come di seguito riportati:

- Accertamento n. 2291/2020 € 470.448,00 (assunto con DDPF 722/IFD/2020)

- Accertamento n. 226/2021   € 489.952,00 (assunto con DDPF 722/IFD/2020)

In  considerazione  delle  preminenti  esigenze  dei  giovani  destinatari  e  per  non  compromettere 

l’efficacia  delle  azioni  formative  in  parola,  si  ritiene  opportuno  confermare,  per  i  percorsi  di  IeFP 

finanziati  attraverso  le  provvidenze  previste  con  il  presente  atto,  l’ammissibilità  delle  spese  a 

decorrere  dall’effettivo  avvio  dei  corsi,  come  già  previsto  dalla  DGR  n.1296/2019,  evitando,  in  tal 

modo  disallineamenti  tra  l’inizio  delle  attività  formative  e  le  azioni  necessarie  al  perfezionamento 

delle procedure amministrative.

In  applicazione del D.  Lgs.  159/2011, Art.  92,  nonché delle  disposizioni  di  cui  all’Allegato  “I”  della 

DGR n. 19/2020 e s.m.i., si dà atto che l’ Informazione liberatoria antimafia relativa al beneficiario di 

che  trattasi,  acquisita agli  atti  della P.F.,  è  stata  rilasciata dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Rimini  (Prot  richiesta PR_RNUTG_Ingresso_0007612_20200207) ed ha validità  fino al 

13/07/2021. 

La richiesta del   DURC  per via telematica è stata  inoltrata con Prot.  INAIL_22651002. Il documento 

dal  quale  risulta  che   la  “Fondazione  En.A.I.P  –  S.  Zavatta”  di  Rimini  è   regolare  presso  l’INAIL  e 

presso l’INPS è stato richiesto in data 23/06/2020 ed ha valifità fino al 21/10/2020.

La    responsabil e   del  procedimento  della  gestione ,  individuata   in  Daniela  CANTELLA,  funzio naria  

amministrativo-contabile  della  presente Posizione  di  Funzione ,   provvederà   all’attività  di  gestione  e 

monitoraggio  de llo  stesso ,  compresa  l’attività  relativa  alla  procedura  finanziaria  attinente 

all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari.



9

Le risorse riservate all’intervento di cui al presente decreto risultano coerenti quanto alla natura della 

spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto stesso.

Per la concessione del contributo di che trattasi si applica quanto previsto dagli artt. 26 comma 2 e 

27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 

non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  di  procedere  all’adozione  del  presente  decreto 
avente  ad  oggetto:   D.Lgs.  226/2005  –  DGR  n.  1296/2019  -  Percorsi  di  IV  anno  duali  di  IeFP. 
Scorrimento  graduatoria  approvata  con  DDPF  1976/IFD/2019  a  valere  sulle  risorse  statali. 
Ammissione a finanziamento e concessione contributo “Fondazio ne En.A.I.P. – S. Zavatta”   -  C.F.    
02291500409. Progetto Cod. SIFORM 1017905, Impegno Euro 95.040,00, Capitolo 2040210014. 

Il Responsabile del procedimento
(Giancarlo Faillaci)

 Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
Attestazione contabile
Elenco beneficiari art.27, D.Lgs. n.33/2013

 


	NumeroDataRep: n. 958 del 23 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-22T09:25:25+0200
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2020-09-23T16:19:47+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




